(55) Su Capro fonte di Prisciano vd. soprattutto G. Keil, *De Flavio Capro grammatico quaestionum capita II*, *Dissertationes Philologicae Halenses X*, Halis Saxonum 1890, 278-306; Froehde, *Die griechischen und römischen Quellen* cit., 283 sg.; L. Jeep, *Zur Geschichte der Lehre von den Redetheilen bei den lateinischen Grammatikern*, Leipzig 1893, 95; Helm, *Priscianus* cit., 2335 sg.

(56) Cfr. Karbaum, *De origine exemplorum* cit., 5 «Propriis autem verbis sub nomine Capri nullum exemplum Tullianum apud Priscianum laudatum reperitur, nisi unum quod una cum aliis verbis M. Hertzius uncis rotundis inclusit»; il passo in questione è *GL II* 530, 14-22 et sciendum, quod tam 'litum' quam 'situm' et 'itum, quitum, citum, satum' corripunt paenultimas, quod in aliis supinis, quae a praeteritis in 'vi' terminantibus nascuntur, non inveniuntur, ut 'amavi amatum', 'movi motum', 'nevi netum', 'favi fautum', 'cupivi cupitum', 'munivi munitum'. (Caper: ut 'sino situs', sic 'nequeo nequitus' corripit paenultimam, quod usus ubique approbat. Cicero pro Cornelio: 'coeptum igitur per eos, qui agi volebant, desitum est per hunc qui decessit'. ecce hic manifestissime ostendit orator, a 'desinor' esse 'desitum'; sic ergo et a 'sinor' 'situs'); l'esempio dalla *pro Cornelio* è ripetuto poco dopo (*GL II* 544, 26-545, 2). Hertz (cfr. praef. *GL II* xxviii sg.) collocava fra parentesi tonde le annotazioni che lui attribuisce all'opera di revisione del testo prisciano compiuta dal suo discepolo Teodoro, alla quale farebbe capo la nostra tradizione manoscritta delle *Institutiones* (vd. però al riguardo il fondato scetticismo di Helm, *Priscianus* cit., 2337).

(57) Cfr. Karbaum, *De origine exemplorum* cit., 6 «Perpauca igitur exempla expressis verbis ad Caprum referri possunt; sed contendo multa Tulliana cum apud omnes fere grammaticos tum apud Priscianum fluxisse ex Capri thesauris. Nam ut Priscianus — atque id pertinet etiam ad alios grammaticos — ex Capro non solum eas res grammaticas mutuatus est, quibus auctoris Capri nomen appositum est, sed etiam alia multa, quae prope eum locum exstant, ubi Caper laudatur, sic ad Caprum etiam ea exempla probabiliter redeunt, quae antecedunt et sequuntur eum locum, quo Capri auctoritas mentio fit; id quod aliis grammaticis vel aliis eiusdem grammatici locis collatis clarissime patet, ut hunc in modum nonnulla exempla Tulliana ad Caprum referenda esse aut certum aut probabile sit». È dunque molto

già visto come molti degli esempi comuni a Carisio e Diomede facciano postulare l'utilizzazione di una fonte erudita in Prisciano che dovrebbe essere Capro stesso (58). D'altro canto però la rilevante presenza in Prisciano di citazioni ciceroniane che non compaiono in Carisio e Diomede può essere spiegata solo con una schedatura di passi ciceroniani effettuata di-

probabile che risalgano alle schedature di Capro parecchi dei materiali ciceroniani che si trovano nei libri III-X delle *Institutiones* di Prisciano, nei quali è maggiore la sua utilizzazione: vd. al riguardo Karbaum, *De origine exemplorum* cit., 6 sgg., che raccoglie un cospicuo numero di citazioni ciceroniane che possono essere ricondotte a Capro. Si veda, ad esempio, l'insieme del cap. 25 dell'VIII libro, dipendente tutto da Capro, in cui compaiono due citazioni ciceroniane: *GL II 392, 6 - 393, 10 Praeterea plurima inveniuntur apud vetustissimos, quae contra consuetudinem vel activam pro passiva vel passivam pro activa habent terminationem, ut 'testo' pro 'testor' [...] et 'misereo' pro 'misereor', unde 'miseret' et 'miseretur' impersonalia. Cicero pro Ligario: 'cave te fratrum pro fratris salute precantium misereatur' [...] 'amplexo' pro 'amplexor' - Quintus Claudius in II annalium: comprehensare suos quisque, saviare, amplexare. Cicero pro Cluentio: auctoritatem censorum amplexato -, 'amplecto' quoque pro 'amplector' et 'complecto' pro 'complector'. sed et eorum et superiorum omnium usus tam apud Caprum quam Plinium et Probum invenies* (cfr. anche Diomede, *GL I 400, 15 sgg.*, che offre però una serie di esempi tratti da poeti latini arcaici); o ancora *GL II 490, 8-16 a 'deleo', cuius simplex [id est 'leo'] in usu non est, 'deletum', o 'delino delitum' nascitur, quod Probus et Caper comprobant, usu quoque adiuvante. Virgilius in IIII Georgicon: 'et paribus lita corpora guttis'. Cicero epistularum ad Calvum primo: 'tuli moleste, quod literae delitae mihi a te redditae sunt'. idem in IIII Verrinarum: 'tabulae sunt in medio, quae se corruptas atque interlitas esse clamant'*, dove la derivazione da una comune fonte erudita (che non può che essere Capro) è dimostrata dal parallelo con Diomede, *GL I 375, 27 - 376, 2 deleor delitus et deletus: Cicero ad filium 'ceris deletis', Varro in praetorina 'delitae litterae', Calvus alibi ad uxorem 'prima epistula videtur in via delita'* (vd. anche l'apparato di Keil *ad loc.* per un probabile guasto nel testo di Diomede e Karbaum, *De origine exemplorum* cit., 9 e 12). Si veda infine Prisciano, *GL II 491, 13-18 'sorbeo' vel etiam 'sorbo', ut Probo placet, 'sorpsi' vel 'sorbu' - Lucanus in IIII: 'Absorpsit penitus rupes et tecta ferarum'. Cicero in II Philippicarum: 'sanguinem civilem exhausti vel potius exsorbu'it'. idem pro Murena: 'difficultatem exsorbu'it' -*, un passo che avevamo già ricordato *supra*, n. 47, rivendicandone la pertinenza a Capro: a quest'ultimo si dovranno anche le due citazioni ciceroniane, come pure la menzione di Probo (cfr. Karbaum, *De origine exemplorum* cit., 9 e vd. anche *supra*, n. 54, a proposito di Probo in Prisciano).